

2023年3月期第2四半期決算補足資料

(2022年4月1日～2022年9月30日)

株式会社 奥村組

目 次

| | 頁 |
|---------------------|---|
| 1 建設事業の状況(個別) | |
| (1)受注高の状況 | |
| ①地域別内訳 | 1 |
| ②工事請負金額別内訳 | 1 |
| ③国内官公庁工事 国・地方別内訳 | 2 |
| ④国内民間工事 製造業・非製造業別内訳 | 2 |
| ⑤特命競争別比率 | 2 |
| ⑥工事工種別内訳 | 2 |
| (2)売上高の状況 | |
| ①地域別内訳 | 3 |
| ②金額別内訳 | 3 |
| ③工事工種別内訳 | 4 |
| ④工事原価の内訳 | 4 |
| (3)繰越工事高の状況 | |
| ①地域別内訳 | 5 |
| ②工事工種別内訳 | 5 |
| 2 その他の状況(連結/個別) | |
| (1)従業員の状況 | 6 |
| (2)設備投資の状況 | 6 |
| (3)減価償却費・研究開発費の状況 | 6 |
| 3 連結子会社の概況 | 7 |

1 建設事業の状況(個別)

(1)受注高の状況

①地域別内訳

(単位:百万円)

| | 2022/3 | | 2021/9 | | 2022/9 | | (前年同期比) |
|-------|---------|-------|---------|-------|---------|-------|----------|
| | | % | | % | | % | |
| 関東 | 76,499 | (34) | 47,690 | (46) | 43,390 | (35) | (△ 9.0) |
| 関西 | 49,210 | (22) | 14,455 | (14) | 12,546 | (10) | (△ 13.2) |
| その他地域 | 90,954 | (41) | 36,858 | (36) | 66,924 | (53) | (81.6) |
| 海外 | 7,038 | (3) | 4,284 | (4) | 2,151 | (2) | (△ 49.8) |
| 計 | 223,702 | (100) | 103,287 | (100) | 125,012 | (100) | (21.0) |

②工事請負金額別内訳

(単位:百万円)

| | 2022/3 | | 2021/9 | | 2022/9 | |
|-----------|---------|-----|---------|-----|---------|----|
| | | | | | | |
| 30億円以上 土木 | 39,886 | 7件 | 20,710 | 3件 | 12,157 | 2件 |
| 建築 | 56,943 | 8件 | 30,485 | 3件 | 65,284 | 6件 |
| 計 | 96,830 | 15件 | 51,196 | 6件 | 77,441 | 8件 |
| 20億円以上 土木 | 4,758 | 2件 | 2,441 | 1件 | 7,809 | 3件 |
| 建築 | 18,966 | 8件 | 8,007 | 3件 | 4,552 | 2件 |
| 計 | 23,725 | 10件 | 10,448 | 4件 | 12,361 | 5件 |
| 10億円以上 土木 | 20,464 | 15件 | 7,774 | 6件 | 4,287 | 3件 |
| 建築 | 21,591 | 16件 | 8,263 | 6件 | 4,902 | 4件 |
| 計 | 42,055 | 31件 | 16,037 | 12件 | 9,189 | 7件 |
| 10億円未満 土木 | 31,827 | — | 12,056 | — | 13,096 | — |
| 建築 | 29,263 | — | 13,547 | — | 12,922 | — |
| 計 | 61,091 | — | 25,604 | — | 26,019 | — |
| 合計 土木 | 96,937 | — | 42,982 | — | 37,351 | — |
| 建築 | 126,765 | — | 60,304 | — | 87,661 | — |
| 計 | 223,702 | — | 103,287 | — | 125,012 | — |

③国内官公庁工事 国・地方別内訳

(単位:百万円)

| | 2022/3 | % | 2021/9 | % | 2022/9 | % |
|----|--------|-------|--------|-------|--------|-------|
| 国 | 68,959 | (73) | 28,170 | (83) | 22,898 | (80) |
| 地方 | 25,824 | (27) | 5,967 | (17) | 5,617 | (20) |
| 計 | 94,784 | (100) | 34,138 | (100) | 28,516 | (100) |

④国内民間工事 製造業・非製造業別内訳

(単位:百万円)

| | 2022/3 | % | 2021/9 | % | 2022/9 | % |
|------|---------|-------|--------|-------|--------|-------|
| 製造業 | 24,380 | (20) | 13,104 | (20) | 22,767 | (24) |
| 非製造業 | 97,498 | (80) | 51,760 | (80) | 71,578 | (76) |
| 計 | 121,879 | (100) | 64,864 | (100) | 94,345 | (100) |

⑤特命競争別比率

(単位:%)

| | 2022/3 | 2021/9 | 2022/9 |
|------|--------|--------|--------|
| 土木 | | | |
| 特命競争 | 26 | 33 | 32 |
| 競争 | 74 | 67 | 68 |
| 建築 | | | |
| 特命競争 | 32 | 14 | 11 |
| 競争 | 68 | 86 | 89 |
| 計 | | | |
| 特命競争 | 30 | 22 | 17 |
| 競争 | 70 | 78 | 83 |

⑥工事工種別内訳

土木

(単位:百万円)

| | 2022/3 | % | 2021/9 | % | 2022/9 | % |
|-------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|
| 治山・治水 | 4,142 | (4) | 1,414 | (3) | 1,418 | (4) |
| 鉄道 | 9,826 | (10) | 2,519 | (6) | 4,114 | (11) |
| 上・下水道 | 3,936 | (4) | 2,814 | (7) | 2,838 | (8) |
| 土地造成 | 6,995 | (7) | 75 | (0) | 344 | (1) |
| 港湾・空港 | 530 | (1) | 130 | (0) | 147 | (0) |
| 道路 | 45,740 | (47) | 17,257 | (40) | 12,406 | (33) |
| 電線 | 4,467 | (5) | 4,191 | (10) | 2,983 | (8) |
| その他 | 21,296 | (22) | 14,579 | (34) | 13,097 | (35) |
| 計 | 96,937 | (100) | 42,982 | (100) | 37,351 | (100) |

建築

(単位:百万円)

| | 2022/3 | % | 2021/9 | % | 2022/9 | % |
|------------|---------|-------|--------|-------|--------|-------|
| 事務所・庁舎 | 17,773 | (14) | 8,054 | (13) | 10,929 | (12) |
| 宿泊施設 | 401 | (0) | 111 | (0) | 1,053 | (1) |
| 店舗 | 3,917 | (3) | 2,646 | (4) | 597 | (1) |
| 工場・発電所 | 30,369 | (24) | 5,370 | (9) | 8,522 | (10) |
| 倉庫・流通施設 | 37,789 | (30) | 29,123 | (48) | 60,047 | (69) |
| 住宅 | 8,536 | (7) | 2,712 | (5) | 183 | (0) |
| 教育・研究・文化施設 | 13,938 | (11) | 7,811 | (13) | 1,829 | (2) |
| 医療・福祉施設 | 8,958 | (7) | 2,056 | (4) | 1,107 | (1) |
| 娯楽施設 | 472 | (0) | 85 | (0) | 2 | (0) |
| その他 | 4,608 | (4) | 2,333 | (4) | 3,386 | (4) |
| 計 | 126,765 | (100) | 60,304 | (100) | 87,661 | (100) |

(2) 売上高の状況

① 地域別内訳

| | 2022/3 | | 2021/9 | | 2022/9 (前年同期比) | | | |
|-------|---------|-------|---------|-------|-------------------|-------|---|--------|
| | | % | | % | | % | (| % |
| 関東 | 95,370 | (42) | 41,812 | (39) | 43,397 | (41) | (| 3.8) |
| 関西 | 50,618 | (22) | 23,078 | (22) | 23,927 | (22) | (| 3.7) |
| その他地域 | 80,624 | (35) | 39,089 | (37) | 37,122 | (35) | (| △ 5.0) |
| 海外 | 3,294 | (1) | 1,851 | (2) | 2,262 | (2) | (| 22.2) |
| 計 | 229,907 | (100) | 105,831 | (100) | 106,710 | (100) | (| 0.8) |

② 金額別内訳

| | 2022/3 | | 2021/9 | | 2022/9 | |
|-----------|---------|-----|---------|-----|---------|-----|
| | | | | | | |
| 10億円以上 土木 | 52,584 | 22件 | 12,886 | 6件 | 15,917 | 7件 |
| 建築 | 94,483 | 34件 | 30,135 | 14件 | 36,452 | 17件 |
| 計 | 147,067 | 56件 | 43,022 | 20件 | 52,370 | 24件 |
| 5億円以上 土木 | 22,423 | 31件 | 14,916 | 21件 | 9,824 | 14件 |
| 建築 | 20,651 | 29件 | 17,373 | 25件 | 7,813 | 12件 |
| 計 | 43,074 | 60件 | 32,289 | 46件 | 17,638 | 26件 |
| 5億円未満 土木 | 18,299 | — | 16,067 | — | 17,422 | — |
| 建築 | 21,466 | — | 14,450 | — | 19,279 | — |
| 計 | 39,765 | — | 30,518 | — | 36,702 | — |
| 合計 土木 | 93,306 | — | 43,870 | — | 43,165 | — |
| 建築 | 136,600 | — | 61,960 | — | 63,545 | — |
| 計 | 229,907 | — | 105,831 | — | 106,710 | — |

③工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

| | 2022/3 | % | 2021/9 | % | 2022/9 | % |
|-----------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|
| 治 山 ・ 治 水 | 2,805 | (3) | 1,747 | (4) | 3,054 | (7) |
| 鉄 道 | 25,259 | (27) | 13,319 | (30) | 7,149 | (17) |
| 上 ・ 下 水 道 | 6,289 | (7) | 2,193 | (5) | 3,153 | (7) |
| 土 地 造 成 | 4,564 | (5) | 2,716 | (6) | 1,384 | (3) |
| 港 湾 ・ 空 港 | 79 | (0) | 7 | (0) | 294 | (1) |
| 道 路 | 26,780 | (29) | 10,874 | (25) | 17,179 | (40) |
| 電 線 路 | 360 | (0) | 45 | (0) | 833 | (2) |
| そ の 他 | 27,166 | (29) | 12,967 | (30) | 10,114 | (23) |
| 計 | 93,306 | (100) | 43,870 | (100) | 43,165 | (100) |

建 築

(単位:百万円)

| | 2022/3 | % | 2021/9 | % | 2022/9 | % |
|---------------------|---------|-------|--------|-------|--------|-------|
| 事 務 所 ・ 庁 舎 | 16,746 | (12) | 6,049 | (10) | 12,880 | (20) |
| 宿 泊 施 設 | 6,670 | (5) | 2,699 | (4) | 3,976 | (6) |
| 店 舗 | 3,188 | (2) | 1,368 | (2) | 1,556 | (3) |
| 工 場 ・ 発 電 所 | 17,216 | (13) | 7,535 | (12) | 3,383 | (5) |
| 倉 庫 ・ 流 通 施 設 | 37,107 | (27) | 16,019 | (26) | 19,526 | (31) |
| 住 宅 | 14,807 | (11) | 6,029 | (10) | 8,528 | (13) |
| 教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設 | 16,430 | (12) | 7,495 | (12) | 6,386 | (10) |
| 医 療 ・ 福 祉 施 設 | 11,674 | (8) | 8,929 | (15) | 4,482 | (7) |
| 娯 楽 施 設 | 3,715 | (3) | 1,968 | (3) | 1 | (0) |
| そ の 他 | 9,044 | (7) | 3,864 | (6) | 2,823 | (5) |
| 計 | 136,600 | (100) | 61,960 | (100) | 63,545 | (100) |

④工事原価の内訳

(単位:百万円)

| | 2022/3 | % | 2021/9 | % | 2022/9 | % |
|--------------|----------|-------|---------|-------|---------|-------|
| 材 料 費 | 40,078 | (20) | 17,310 | (19) | 17,625 | (18) |
| 労 務 費 | 11 | (0) | 5 | (0) | 7 | (0) |
| 外 注 費 | 127,981 | (63) | 58,260 | (63) | 60,686 | (64) |
| 経 費 | 34,468 | (17) | 16,670 | (18) | 17,221 | (18) |
| (うち 人 件 費) | (15,856) | | (7,230) | | (7,181) | |
| 計 | 202,539 | (100) | 92,246 | (100) | 95,541 | (100) |

(3) 繰越工事高の状況

①地域別内訳

(単位:百万円)

| | 2022/3 | | 2021/9 | | 2022/9 (前年同期比) | | |
|-------|---------|-------|---------|-------|-------------------|-------|----------|
| | | % | | % | | % | % |
| 関東 | 152,954 | (43) | 177,702 | (50) | 152,947 | (41) | (△ 13.9) |
| 関西 | 67,896 | (19) | 60,682 | (17) | 56,515 | (15) | (△ 6.9) |
| その他地域 | 117,162 | (33) | 104,601 | (29) | 146,964 | (39) | (40.5) |
| 海外 | 16,846 | (5) | 15,534 | (4) | 16,734 | (5) | (7.7) |
| 計 | 354,859 | (100) | 358,520 | (100) | 373,161 | (100) | (4.1) |

②工事工種別内訳

土木

(単位:百万円)

| | 2022/3 | | 2021/9 | | 2022/9 | |
|-------|---------|-------|---------|-------|---------|-------|
| | | % | | % | | % |
| 治山・治水 | 4,383 | (2) | 2,713 | (1) | 2,747 | (1) |
| 鉄道 | 60,776 | (30) | 65,409 | (33) | 57,741 | (30) |
| 上・下水道 | 8,464 | (4) | 11,438 | (6) | 8,148 | (4) |
| 土地造成 | 7,019 | (4) | 1,949 | (1) | 5,979 | (3) |
| 港湾・空港 | 450 | (0) | 122 | (0) | 304 | (0) |
| 道路 | 85,849 | (43) | 73,272 | (38) | 81,076 | (42) |
| 電線路 | 4,114 | (2) | 4,154 | (2) | 6,264 | (3) |
| その他 | 29,409 | (15) | 36,890 | (19) | 32,391 | (17) |
| 計 | 200,468 | (100) | 195,950 | (100) | 194,654 | (100) |

建築

(単位:百万円)

| | 2022/3 | | 2021/9 | | 2022/9 | |
|------------|---------|-------|---------|-------|---------|-------|
| | | % | | % | | % |
| 事務所・庁舎 | 25,583 | (16) | 26,561 | (16) | 23,633 | (13) |
| 宿泊施設 | 4,116 | (3) | 7,798 | (5) | 1,193 | (1) |
| 店舗 | 2,624 | (2) | 3,174 | (2) | 1,666 | (1) |
| 工場・発電所 | 30,363 | (20) | 15,046 | (9) | 35,503 | (20) |
| 倉庫・流通施設 | 27,068 | (17) | 39,490 | (24) | 67,589 | (38) |
| 住宅 | 17,873 | (12) | 20,826 | (13) | 9,529 | (5) |
| 教育・研究・文化施設 | 13,549 | (9) | 16,357 | (10) | 8,991 | (5) |
| 医療・福祉施設 | 27,708 | (18) | 23,550 | (15) | 24,334 | (14) |
| 娯楽施設 | - | (-) | 1,359 | (1) | 1 | (0) |
| その他 | 5,501 | (3) | 8,405 | (5) | 6,064 | (3) |
| 計 | 154,390 | (100) | 162,570 | (100) | 178,506 | (100) |

2 その他の状況(連結/個別)

(1) 従業員の状況

(単位:人)

| | 2022/3 | | 2021/9 | | 2022/9 | |
|-----------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|
| 奥村組 | | % | | % | | % |
| 土木建築 | 751 | (36) | 767 | (36) | 799 | (36) |
| 営業 | 849 | (40) | 864 | (40) | 879 | (39) |
| 事務 | 177 | (8) | 180 | (8) | 189 | (9) |
| | 346 | (16) | 349 | (16) | 365 | (16) |
| 奥村組合計 | 2,123 | (100) | 2,160 | (100) | 2,232 | (100) |
| 臨時従業員 | 425 | | 424 | | 398 | |
| 奥村機械製作 | 67 | | 67 | | 70 | |
| 太平不動産 | 2 | | 2 | | 2 | |
| 石狩バイオエナジー | 2 | | 2 | | 3 | |
| 平田バイオエナジー | - | | - | | - | |
| 連結合計 | 2,194 | | 2,231 | | 2,307 | |
| 臨時従業員 | 436 | | 435 | | 409 | |

(注) 1.臨時従業員は当該期間の平均人員を外数で記載している。

2.臨時従業員には各事業拠点において採用している無期雇用転換制度に基づく無期契約への転換社員を含めている。

3.2022年1月17日付で平田バイオエナジーを設立し、2022/3より同社を連結子会社としている。

(2) 設備投資の状況

(単位:百万円)

| | 2022/3 | | 2021/9 | | 2022/9 | |
|----------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|
| 設備投資(連結) | 7,371 | (100) | 2,847 | (100) | 5,206 | (100) |
| 有形固定資産 | 7,172 | (97) | 2,763 | (97) | 4,545 | (87) |
| 無形固定資産 | 198 | (3) | 83 | (3) | 660 | (13) |
| 設備投資(個別) | 992 | (100) | 376 | (100) | 619 | (100) |
| 有形固定資産 | 793 | (80) | 293 | (78) | 338 | (55) |
| 無形固定資産 | 198 | (20) | 82 | (22) | 280 | (45) |

(3) 減価償却費・研究開発費の状況

(単位:百万円)

| | 2022/3 | 2021/9 | 2022/9 |
|-----------|--------|--------|--------|
| 減価償却費(連結) | 1,803 | 880 | 911 |
| 減価償却費(個別) | 1,700 | 830 | 763 |
| 研究開発費(連結) | 1,629 | 744 | 758 |
| 研究開発費(個別) | 1,623 | 744 | 756 |

(注) 減価償却費にはのれん償却額を含んでいない。

3 連結子会社の概況

(単位:百万円)

| 会社名 | 事業内容 | 当社持分 | 区分 | 2022/3 | 2021/9 | 2022/9 |
|----------------------|-------------------------|------|------------|---------|---------|--------|
| 奥村機械製作(株) | 建設資機材等の製造・販売事業 | 100% | 売上高 | 5,282 | 1,979 | 2,285 |
| | | | 営業利益 | 442 | 157 | 124 |
| | | | 経常利益 | 486 | 180 | 150 |
| | | | 四半期(当期)純利益 | 333 | 140 | 107 |
| | | | 純資産 | 4,549 | 4,299 | 4,732 |
| | | | 総資産 | 6,687 | 6,022 | 7,012 |
| | | | 資本金 | 100 | 100 | 100 |
| 太平不動産(株) | 不動産事業 | 100% | 売上高 | 522 | 260 | 257 |
| | | | 営業利益 | 270 | 138 | 135 |
| | | | 経常利益 | 202 | 103 | 101 |
| | | | 四半期(当期)純利益 | 131 | 69 | 67 |
| | | | 純資産 | 574 | 513 | 510 |
| | | | 総資産 | 5,288 | 5,324 | 5,256 |
| | | | 資本金 | 20 | 20 | 20 |
| 石狩 バイオエナジー (同) | 再生可能エネルギー による発電・電気販売 | 50% | 売上高 | 3 | 0 | 90 |
| | | | 営業利益 | △ 660 | △ 473 | △ 364 |
| | | | 経常利益 | △ 1,047 | △ 654 | △ 598 |
| | | | 四半期(当期)純利益 | △ 1,048 | △ 654 | △ 599 |
| | | | 純資産 | 155 | △ 1,204 | 3,366 |
| | | | 総資産 | 24,637 | 21,493 | 34,646 |
| | | | 資本金 | 5 | 5 | 5 |
| 平田 バイオエナジー (同) | 再生可能エネルギー による発電・電気販売 | 56% | 売上高 | - | - | 140 |
| | | | 営業利益 | △ 5 | - | △ 95 |
| | | | 経常利益 | △ 9 | - | △ 121 |
| | | | 四半期(当期)純利益 | △ 9 | - | △ 123 |
| | | | 純資産 | 885 | - | 1,308 |
| | | | 総資産 | 2,959 | - | 4,806 |
| | | | 資本金 | 10 | - | 10 |

(注) 2022年1月17日付で平田バイオエナジー(同)を設立し、2022/3より同社を連結子会社としている。